ve agli atti immediatamente precedenti e successivi sono dell’agosto 1492. 
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Bartolomeo Bascho. 
Magnifice vir fideli regie et amice noster carissime, salutem. Avendone la Maiesta 
del signor Re ordinato Commissario tanto circa lo fare de la numeratione de li Iu-
dei noviter venuti ad habitare in questo regno, quanto circa lo dare de lo ordine 
et providere circa la collocaccione de quelli per le terre secondo che lo bisognio 
recerchera, quanto anchora circa la exactione de li sey milia quali de presente se 
haveno da exigere da dicti Iudei del regno zoe ducati duomilia quali se haveno da 
exigere da li Iudei nuovamente venuti ad habitare in lo regno secondo che piu 
largamente questo et altro in la vostra commissione per la predicta maiesta e-
xpedita se contene: ve bisogna portare mastro de acti famiglia et portero per pos-
sereno con auctorita exequire quello per Sua Maiesta ve e stato ordinato dove ve 
bisogna fare de multa de spesa; per tanto per tenore de la presente per ordina-
cione de la predicta Maiesta ve dicimo et ordenamo che con diligencia debeate 
exequire le cose predicte, et quanto in dicta vostra commissione se contene, et ad 
ciò che como e decto le possate exequire con quella debita auctorita che se con-
vene, per la presente ve stabilimo tanto per lo salario vostro, como per lo salario 
de dicti mastrodacti et portero quali porteriti ed altro vostro famigli et carriagii 
ad ragione de sidici carlini per ciaschuno di che voterite circa lo exequire de dicta 
commissione, quali ve possate pigliare et retenere da la summa et quantita pre-
dicta de dicti seymilia ducati, quali haverite da exigere da li iudei predicti. Ad ciò 
che non habiamo de pagare maior summa, quali ducati seymilia exacti che li ha-
veriti, procurerite mandarli cautamente in potere del magnifico Colantonio Ga-
gliardo exactore de li dinari de li Iudei de dicto regno per parte de la regia corte, 
ad ciò che da po se possano de continenti per dicto Colantonio assignare a lo e-
xcellente conte de Alife per parte de dicta corte in satisfaccione de altre tante 
quantita quale per la predicta maiesta e stata disborsata, tanto per la substenta-
cione de dicti Iudei poveri noviter venuti, quanto de li infermi. Datum in eadem 
Camera Summarie in civitate Nucerie, XXIII aprelis 1493. Iulius de Scorciatis Lo-
cumtenens. F. Coronatus pro magistro actorum. 

Biblioteca de Gemmis, Bari, fondo Beltrani, b. 3, fasc. 3, f. 571-572, da ASNa, Som-
maria, Partium, vol. 35, f. 217v (originale esistente). 

35. 1494 maggio 21 

Si scrive a Fabrizio de Scorciatis Capitano di Molfetta o al suo luogotenente ad i-
stanza di Aron Benvenisti ebreo, e fratello, circa una causa che aveva ed infor-
marsi sull’esposto e fare giustizia.  

BCB, Ms. A18, f. 71, da ASNa, Sommaria, Partium, vol. 39, f. 160v (originale esistente). 

36. 1494 giugno 16 

Si scrive ai regi consiglieri idrontini ad istanza di Moise de Balneis giudeo di Lec-
ce il quale aveva esposto come essendo uno nominato Francesco de Monterone di 
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Lecce debitore di Vincenzo de Lilla di detta città e di altre presone esso esponente 
plagiò detto Francesco e non avendo il detto pagato, provvedere che siano pagati 
i detti suoi plagi ut intus.  

BCB, Ms. A18, f. 69, da ASNa, Sommaria, Partium, vol. 39, f. 96v (originale esistente). 

37. 1494 giugno 5 

Si ordina ai regi ufficiali della provincia di Basilicata di non pretendere esazioni 
dagli ebrei residenti in Venosa in quanto già versano i dovuti tributi insieme agli 
ebrei della provincia di Terra di Bari, nella quale risultano accatastati. 

Bartholomeo Basco seu aliis eius Basilicate. 
Magnifice vir etc. Per parte de mastro Daniele Frisco et Iacovi de mastro Sciabata 
Frisco iudei abitantino in Venosa nce e stato exposto como ipsi iudei continua-
mente haveno pagato et pagano loro pagamenti quali ne li tochano et competono 
insieme con li iudei de la provincia de Terra de Bari et con quilli sonno accatastati 
et appreczati loro beni licet habitano in Venosa. Supplicano per questo proveda-
no che non habiano ad pagare in duj lochi et che de ciò non siano agravati. Ve fa-
cimo percio la presente per la quale ve dicimo et ordenamo che costandone per 
palese de pagamenti che dicti exponenti paghino loro pagamenti insieme con li 
iudei de Terra de Bari et con quilli siano appreczati et accatastati loro facultate et 
beni non li debiate molestare ne exigere loro rata in questa provincia de Basilica-
ta ma permectate habiano ad continuare dicti loro pagamenti in dicta provincia 
de Terra de Bari si como sono stati soliti et consueti pagare per lo passato. Et non 
fate lo contrario etc. Datum etc. V Iunii 1494. Post datum et meno li costrengati 
ne molestarite ad appreczo niuno in questa provincia de Basilicata havendolo 
facto in Terra de Bari como e dicto ad cio che non vengano ad essere accatastati 
et per conseguens habeano ad pagare in dui lochi et provincie. Datum ut supra. 
Iulius de Scorciatis Locumtenens. F. Coronatus pro magistro actorum.